УИД 77RS0014-02-2025-000143-07 1-96/2025

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

адрес 14 апреля 2025 года

Лефортовский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Рябцева С.А., при секретаре фио, 

с участием государственных обвинителей – помощников Лефортовского межрайонного прокурора адрес фио, фио,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката фио, представившего удостоверение № 17828 и ордер №125 от 21 января 2025 года, выданный АК адвоката фио, 

переводчика фиоА.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

фио фио, паспортные данные, гражданина адрес, с средним образованием, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, официально на момент задержания не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так, он (ФИО1) в неустановленное следствием время, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, познакомился с неустановленным следствием лицом, которое предложило ему (ФИО1) за денежное вознаграждение заняться распространением наркотического средства на территории адрес путем «закладок». Он (ФИО1) на данное предложение согласился, тем самым вступил с неустановленным соучастником в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Затем, он (ФИО1) в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием соучастником, распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник, в неустановленное время, в период, предшествующий 10 часам 40 минутам 08 октября 2024 года, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». Далее, в продолжение общего с неустановленным следствием соучастником преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя согласно отведенной ему преступной роли, он (ФИО1) в неустановленное время, в период, предшествующий 10 часам 40 минутам 08 октября 2024 года в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, получил от неустановленного лица вещества общей массой не менее 6,98 г. (не менее 0,69 г, 0,68 г, 0,66 г, 0,70 г, 0,70 г, 0,72 г, 0,70 г, 0,74 г 0,71 г и 0,68 г) в крупном размере, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, расфасованные в свертки в количестве не менее 10 штук, из которых четыре однотипных свертка, каждый — из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет, каждый — из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», сверток из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», три однотипных свертка, каждый — из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет, каждый — из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», два однотипных свертка, каждый — из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет, каждый — из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», которые он (ФИО1) должен был разложить путем «закладок» по различным адресам на территории адрес, после чего произвести описание и фотографирование мест расположения «закладок» с наркотическим средством и отправить данные описания, адрес и фотографии мест расположения «закладок» неустановленному следствием соучастнику, тем самым сообщив ему их точное месторасположение для дальнейшего их незаконного приобретения неустановленными лицами, употребляющими наркотические средства.

Получив от неустановленного следствием соучастника вышеуказанные наркотические средства, он (ФИО1) незаконно хранил их с целью последующего сбыта при себе. После чего, он (ФИО1) во исполнение своего совместного с неустановленным следствием соучастником преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в точно неустановленное следствием время, примерно в 10 часов 40 минут 08 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, в пяти метрах от дома, в коре дерева путем «закладки» произвел раскладку вещества массой 0,71 г, содержащего в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», что образует значительный размер, упакованного в сверток, состоящий из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет, из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», при этом он (ФИО1) произвел фотографирование и описание места расположения «закладки» на принадлежащий ему сотовый телефон марки «HUAWEI nova Y61», и должен был отправить фотографии неустановленному следствием соучастнику точное месторасположение «закладки» для дальнейшего их незаконного приобретения неустановленными лицами, употребляющими наркотическое средство.  

Затем, он (ФИО1) в процессе распространения наркотического средства путем «закладок», примерно в 11 часов 15 минут 08 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, был задержан сотрудниками полиции, после чего в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, проведенного в период с 14 часов 45 минуты по 15 часов 00 минут 08 октября 2024 года по адресу: адрес, в пяти метрах от дома, в коре дерева был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом массой 0,71 г., которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образующим значительный размер, которое он (ФИО1) совместно с неустановленным следствием соучастником, должен был распространить путем «закладки», незаконно сбыв их неустановленным лицам.

Таким образом, он (ФИО1) совместно с неустановленным следствием соучастником, действуя группой лиц по предварительному сговору, при вышеописанных обстоятельствах, пытался совершить незаконный сбыт вещества массой 0,71 г, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», в значительном размере, однако свой преступный умысел до конца довести не смог по независящим от него и соучастника обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Он же (ФИО1) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так, он (ФИО1) в неустановленное следствием время, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, познакомился с неустановленным следствием лицом, которое предложило ему (ФИО1) за денежное вознаграждение заняться распространением наркотического средства на территории адрес путем «закладок». Он (ФИО1) на данное предложение согласился, тем самым вступил с неустановленным соучастником в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Затем, он (ФИО1) в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием соучастником, распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник, в неустановленное время, в период, предшествующий 10 часам 40 минутам 08 октября 2024 года, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». Далее, в продолжение общего с неустановленным следствием соучастником преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя согласно отведенной ему преступной роли, он (ФИО1) в неустановленное время, в период, предшествующий 10 часам 40 минутам 08 октября 2024 года в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, получил от неустановленного лица вещества общей массой не менее 6,98 г. (не менее 0,69 г, 0,68 г, 0,66 г, 0,70 г, 0,70 г, 0,72 г, 0,70 г, 0,74 г 0,71 г и 0,68 г), в крупном размере, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, расфасованные в свертки в количестве не менее 10 штук, из которых четыре однотипных свертка, каждый — из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет, каждый — из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», сверток из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», три однотипных свертка, каждый — из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет, каждый — из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», два однотипных свертка, каждый — из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет, каждый — из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», которые он (ФИО1) должен был разложить путем «закладок» по различным адресам на территории адрес, после чего произвести описание и фотографирование мест расположения «закладок» с наркотическим средством и отправить данные описания, адрес и фотографии мест расположения «закладок» неустановленному следствием соучастнику, тем самым сообщив ему их точное месторасположение для дальнейшего их незаконного приобретения неустановленными лицами, употребляющими наркотические средства.

Получив от неустановленного следствием соучастника вышеуказанные наркотические средства, он (ФИО1) незаконно хранил их с целью последующего сбыта при себе. После чего, он (ФИО1) во исполнение своего совместного с неустановленным следствием соучастником преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в точно неустановленное следствием время, примерно в 10 часов 41 минут 08 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, в пятнадцати метрах от дома, в коре дерева путем «закладки» произвел раскладку вещества массой 0,68 г, содержащего в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», что образует значительный размер, упакованного в сверток, состоящий из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», при этом он (ФИО1) произвел фотографирование и описание места расположения «закладки» на принадлежащий ему сотовый телефон марки «HUAWEI nova Y61», и должен был отправить фотографии неустановленному следствием соучастнику точное месторасположение «закладки» для дальнейшего их незаконного приобретения неустановленными лицами, употребляющими наркотическое средство.  

Затем, он (ФИО1) в процессе распространения наркотического средства путем «закладок», примерно в 11 часов 15 минут 08 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, был задержан сотрудниками полиции, после чего, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 14 часов 45 минуты по 15 часов 00 минут 08 октября 2024 года по адресу: адрес. д. 32, корп. 2, в пятнадцати метрах от дома, в коре дерева был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом массой 0,68 г, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образующим значительный размер, которое он (ФИО1) совместно с неустановленным следствием соучастником, должен был распространить путем «закладки», незаконно сбыв их неустановленным лицам.

Таким образом, он (ФИО1) совместно с неустановленным следствием соучастником, действуя группой лиц по предварительному сговору, при вышеописанных обстоятельствах, пытался совершить незаконный сбыт вещества массой 0,68 г, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», в значительном размере, однако свой преступный умысел до конца довести не смог по независящим от него и соучастника обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Он же (ФИО1) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так, он (ФИО1) в неустановленное следствием время, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, познакомился с неустановленным следствием лицом, которое предложило ему (ФИО1) за денежное вознаграждение заняться распространением наркотического средства на территории адрес путем «закладок». Он (ФИО1) на данное предложение согласился, тем самым вступил с неустановленным соучастником в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Затем, он (ФИО1) в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием соучастником, распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник, в неустановленное время, в период, предшествующий 10 часам 40 минутам 08 октября 2024 года, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». Далее, в продолжение общего с неустановленным следствием соучастником преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя согласно отведенной ему преступной роли, он (ФИО1) в неустановленное время, в период, предшествующий 10 часам 40 минутам 08 октября 2024 года в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, получил от неустановленного лица вещества общей массой не менее 6,98 г. (не менее 0,69 г, 0,68 г, 0,66 г, 0,70 г, 0,70 г, 0,72 г, 0,70 г, 0,74 г 0,71 г и 0,68 г), в крупном размере, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, расфасованные в свертки в количестве не менее 10 штук, из которых четыре однотипных свертка, каждый — из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет, каждый — из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», сверток из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», три однотипных свертка, каждый — из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет, каждый — из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», два однотипных свертка, каждый — из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет, каждый — из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», которые он (ФИО1) должен был разложить путем «закладок» по различным адресам на территории адрес, после чего произвести описание и фотографирование мест расположения «закладок» с наркотическим средством и отправить данные описания, адрес и фотографии мест расположения «закладок» неустановленному следствием соучастнику, тем самым сообщив ему их точное месторасположение для дальнейшего их незаконного приобретения неустановленными лицами, употребляющими наркотические средства.

Получив от неустановленного следствием соучастника вышеуказанные наркотические средства, он (ФИО1) незаконно хранил их с целью последующего сбыта при себе. После чего, он (ФИО1) во исполнение своего совместного с неустановленным следствием соучастником преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в точно неустановленное следствием время, примерно в 11 часов 04 минуты 08 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, с правой стороны, в одном метре от дома, в коре дерева, путем «закладки» произвел раскладку веществ общей массой 3,43 г. (0,69 г, 0,68 г, 0,66 г, 0,70 г и 0,70 г), содержащего в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», что образует крупный размер, упакованных в четыре однотипных свертка, каждый — из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет, каждый — из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», сверток из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», при этом он (ФИО1) произвел фотографирование и описание места расположения «закладки» на принадлежащий ему сотовый телефон марки «HUAWEI nova Y61», и должен был отправить фотографии неустановленному следствием соучастнику точное месторасположение «закладки» для дальнейшего их незаконного приобретения неустановленными лицами, употребляющими наркотическое средство.  

Затем, он (ФИО1) в процессе распространения наркотического средства путем «закладок», примерно в 11 часов 15 минут 08 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, был задержан сотрудниками полиции, после чего, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 15 минут 08 октября 2024 года по адресу: адрес, с правой стороны в одном метре от дома, в коре дерева, были обнаружены и изъяты вышеуказанные свертки с находящимися в них веществом общей массой 3,43 г. (0,69 г, 0,68 г, 0,66 г, 0,70 г и 0,70 г), которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образующим крупный размер, которое он (ФИО1) совместно с неустановленным следствием соучастником, должен был распространить путем «закладки», незаконно сбыв их неустановленным лицам.

Таким образом, он (ФИО1) совместно с неустановленным следствием соучастником, действуя группой лиц по предварительному сговору, при вышеописанных обстоятельствах, пытался совершить незаконный сбыт вещества общей массой 3,43 г. (0,69 г, 0,68 г, 0,66 г, 0,70 г и 0,70 г), содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», в крупном размере, однако свой преступный умысел до конца довести не смог по независящим от него и соучастника обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Он же (ФИО1) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так, он (ФИО1) в неустановленное следствием время, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, познакомился с неустановленным следствием лицом, которое предложило ему (ФИО1) за денежное вознаграждение заняться распространением наркотического средства на территории адрес путем «закладок». Он (ФИО1) на данное предложение согласился, тем самым вступил с неустановленным соучастником в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Затем, он (ФИО1) в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием соучастником, распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник, в неустановленное время, в период, предшествующий 10 часам 40 минутам 08 октября 2024 года, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». Далее, в продолжение общего с неустановленным следствием соучастником преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя согласно отведенной ему преступной роли, он (ФИО1) в неустановленное время, в период, предшествующий 10 часам 40 минутам 08 октября 2024 года в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, получил от неустановленного лица вещества общей массой не менее 6,98 г. (не менее 0,69 г, 0,68 г, 0,66 г, 0,70 г, 0,70 г, 0,72 г, 0,70 г, 0,74 г 0,71 г и 0,68 г), в крупном размере, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, расфасованные в свертки в количестве не менее 10 штук, из которых четыре однотипных свертка, каждый — из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет, каждый — из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», сверток из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», три однотипных свертка, каждый — из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет, каждый — из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», два однотипных свертка, каждый — из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет, каждый — из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», которые он (ФИО1) должен был разложить путем «закладок» по различным адресам на территории адрес, после чего произвести описание и фотографирование мест расположения «закладок» с наркотическим средством и отправить данные описания, адрес и фотографии мест расположения «закладок» неустановленному следствием соучастнику, тем самым сообщив ему их точное месторасположение для дальнейшего их незаконного приобретения неустановленными лицами, употребляющими наркотические средства.

Получив от неустановленного следствием соучастника вышеуказанные наркотические средства, он (ФИО1) незаконно хранил их с целью последующего сбыта при себе. После чего, он (ФИО1) во исполнение своего совместного с неустановленным следствием соучастником преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в точно неустановленное следствием время, примерно в 11 часов 07 минут 08 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, в пяти метрах от дома, в коре дерева путем «закладки» произвел раскладку вещества массой 0,72 г, содержащего в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», что образует значительный размер, упакованного в сверток, состоящий из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», при этом он (ФИО1) произвел фотографирование и описание места расположения «закладки» на принадлежащий ему сотовый телефон марки «HUAWEI nova Y61», и должен был отправить фотографии неустановленному следствием соучастнику точное месторасположение «закладки» для дальнейшего их незаконного приобретения неустановленными лицами, употребляющими наркотическое средство.  

Затем, он (ФИО1) в процессе распространения наркотического средства путем «закладок», примерно в 11 часов 15 минут 08 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, был задержан сотрудниками полиции, после чего в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, проведенного в период с 14 часов 20 минут по 14 часов 40 минут 08 октября 2024 года по адресу: адрес, в пяти метрах от дома, в коре дерева был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом массой 0,72 г, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образующим значительный размер, которое он (ФИО1) совместно с неустановленным следствием соучастником, должен был распространить путем «закладки», незаконно сбыв их неустановленным лицам.

Таким образом, он (ФИО1) совместно с неустановленным следствием соучастником, действуя группой лиц по предварительному сговору, при вышеописанных обстоятельствах, пытался совершить незаконный сбыт вещества массой 0,72 г., содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», в значительном размере, однако свой преступный умысел до конца довести не смог по независящим от него и соучастника обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Он же (ФИО1) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так, он (ФИО1) в неустановленное следствием время, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, познакомился с неустановленным следствием лицом, которое предложило ему (ФИО1) за денежное вознаграждение заняться распространением наркотического средства на территории адрес путем «закладок». Он (ФИО1) на данное предложение согласился, тем самым вступил с неустановленным соучастником в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Затем, он (ФИО1) в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием соучастником, распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник, в неустановленное время, в период, предшествующий 10 часам 40 минутам 08 октября 2024 года, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». Далее, в продолжение общего с неустановленным следствием соучастником преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя согласно отведенной ему преступной роли, он (ФИО1) в неустановленное время, в период, предшествующий 10 часам 40 минутам 08 октября 2024 года в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, получил от неустановленного лица вещества общей массой не менее 6,98 г. (не менее 0,69 г, 0,68 г, 0,66 г, 0,70 г, 0,70 г, 0,72 г, 0,70 г, 0,74 г 0,71 г и 0,68 г), в крупном размере, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, расфасованные в свертки в количестве не менее 10 штук, из которых четыре однотипных свертка, каждый — из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет, каждый — из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», сверток из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», три однотипных свертка, каждый — из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет, каждый — из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», два однотипных свертка, каждый — из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет, каждый — из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», которые он (ФИО1) должен был разложить путем «закладок» по различным адресам на территории адрес, после чего произвести описание и фотографирование мест расположения «закладок» с наркотическим средством и отправить данные описания, адрес и фотографии мест расположения «закладок» неустановленному следствием соучастнику, тем самым сообщив ему их точное месторасположение для дальнейшего их незаконного приобретения неустановленными лицами, употребляющими наркотические средства.

Получив от неустановленного следствием соучастника вышеуказанные наркотические средства, он (ФИО1) незаконно хранил их с целью последующего сбыта при себе. После чего, он (ФИО1) во исполнение своего совместного с неустановленным следствием соучастником преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в точно неустановленное следствием время, примерно в 11 часов 07 минут 08 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, в пяти метрах от дома, в коре двуствольного дерева путем «закладки» произвел раскладку вещества массой 0,70 г, содержащего в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», что образует значительный размер, упакованного в сверток, состоящий из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», при этом он (ФИО1) произвел фотографирование и описание места расположения «закладки» на принадлежащий ему сотовый телефон марки «HUAWEI nova Y61», и должен был отправить фотографии неустановленному следствием соучастнику точное месторасположение «закладки» для дальнейшего их незаконного приобретения неустановленными лицами, употребляющими наркотическое средство.  

Затем, он (ФИО1) в процессе распространения наркотического средства путем «закладок», примерно в 11 часов 15 минут 08 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, был задержан сотрудниками полиции, после чего в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, проведенного в период с 14 часов 20 минут по 14 часов 40 минут 08 октября 2024 года по адресу: адрес, в пяти метрах от дома, в коре двуствольного дерева был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом массой 0,70 г, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образующим значительный размер, которое он (ФИО1) совместно с неустановленным следствием соучастником, должен был распространить путем «закладки», незаконно сбыв их неустановленным лицам.

Таким образом, он (ФИО1) совместно с неустановленным следствием соучастником, действуя группой лиц по предварительному сговору, при вышеописанных обстоятельствах, пытался совершить незаконный сбыт вещества массой 0,70 г, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», в значительном размере, однако свой преступный умысел до конца довести не смог по независящим от него и соучастника обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Он же (ФИО1) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так, он (ФИО1) в неустановленное следствием время, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, познакомился с неустановленным следствием лицом, которое предложило ему (ФИО1) за денежное вознаграждение заняться распространением наркотического средства на территории адрес путем «закладок». Он (ФИО1) на данное предложение согласился, тем самым вступил с неустановленным соучастником в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Затем, он (ФИО1) в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием соучастником, распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленный следствием соучастник, в неустановленное время, в период, предшествующий 10 часам 40 минутам 08 октября 2024 года, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». Далее, в продолжение общего с неустановленным следствием соучастником преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя согласно отведенной ему преступной роли, он (ФИО1) в неустановленное время, в период, предшествующий 10 часам 40 минутам 08 октября 2024 года в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, получил от неустановленного лица вещества общей массой не менее 6,98 г. (не менее 0,69 г, 0,68 г, 0,66 г, 0,70 г, 0,70 г, 0,72 г, 0,70 г, 0,74 г 0,71 г и 0,68 г), в крупном размере, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, расфасованные в свертки в количестве не менее 10 штук, из которых четыре однотипных свертка, каждый — из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет, каждый — из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», сверток из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», три однотипных свертка, каждый — из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет, каждый — из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», два однотипных свертка, каждый — из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет, каждый — из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», которые он (ФИО1) должен был разложить путем «закладок» по различным адресам на территории адрес, после чего произвести описание и фотографирование мест расположения «закладок» с наркотическим средством и отправить данные описания, адрес и фотографии мест расположения «закладок» неустановленному следствием соучастнику, тем самым сообщив ему их точное месторасположение для дальнейшего их незаконного приобретения неустановленными лицами, употребляющими наркотические средства.

Получив от неустановленного следствием соучастника вышеуказанные наркотические средства, он (ФИО1) незаконно хранил их с целью последующего сбыта при себе. После чего, он (ФИО1) во исполнение своего совместного с неустановленным следствием соучастником преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в точно неустановленное следствием время, примерно в 11 часов 08 минут 08 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, в десяти метрах от дома, в коре дерева путем «закладки» произвел раскладку вещества массой 0,74 г., содержащего в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», что образует значительный размер, упакованного в сверток, состоящий из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», при этом он (ФИО1) произвел фотографирование и описание места расположения «закладки» на принадлежащий ему сотовый телефон марки «HUAWEI nova Y61», и должен был отправить фотографии неустановленному следствием соучастнику точное месторасположение «закладки» для дальнейшего их незаконного приобретения неустановленными лицами, употребляющими наркотическое средство.  

Затем, он (ФИО1) в процессе распространения наркотического средства путем «закладок», примерно в 11 часов 15 минут 08 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, был задержан сотрудниками полиции, после чего в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, проведенного в период с 14 часов 20 минут по 14 часов 40 минут 08 октября 2024 года по адресу: адрес, в десяти метрах от дома, в коре дерева был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем веществом массой 0,74 г, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образующим значительный размер, которое он (ФИО1) совместно с неустановленным следствием соучастником, должен был распространить путем «закладки», незаконно сбыв их неустановленным лицам.

Таким образом, он (ФИО1), совместно с неустановленным следствием соучастником, действуя группой лиц по предварительному сговору, при вышеописанных обстоятельствах, пытался совершить незаконный сбыт вещества массой 0,74 г., содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», в значительном размере, однако свой преступный умысел до конца довести не смог по независящим от него и соучастника обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что от ранее ему неизвестного лица поступило предложение о работе, заключающееся в распространении на территории адрес свертков с находящимся внутри запрещенным веществом, на что он согласился, после чего встретился с неизвестным ему лицом, которое передало ему мобильный телефон, а также 10 свертков, после чего он по указанию последнего проследовал по названным ему адресам. Указал, что осуществляя закладки, он делал соответствующий фотоотчет на ранее переданный ему мобильный телефон, однако в процессе осуществления данных закладок, он был задержан сотрудниками полиции, которым сразу же оказал содействие, предоставив пароль от телефона, в ходе чего сотрудниками полиции были обнаружены места с ранее сделанными им закладками. Пояснил, что сделанные им на мобильный телефон фотографии он отправить никому не успел. О том, что в раскладываемых им свертках находились запрещенные средства он понимал, однако не знал их названия. В содеянном раскаивается и просит его строго не наказывать.

Вина ФИО1 в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, помимо его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями свидетелей фио и фио, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по согласию сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 08 октября 2024 года они принимали участи в качестве понятых при проведении личного досмотра ранее неизвестного им ФИО1, в ходе которого у последнего из правого кармана надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Huawei Nova Y 61» IMEI, IMEI 2: 86965206223535, который был упакован в белый бумажный конверт, запечатан и проставлены подписи участвующих лиц. Затем мобильный телефон был аккуратно извлечён из конверта, после чего в присутствии ФИО1 был произведён осмотр галереи мобильного телефона марки «Huawei Nova Y 61», в ходе которого было обнаружено несколько фотографий с местами возможных закладок наркотических средств. Так, некоторые фотографии были сделаны по следующим адресам адрес и адрес. Спустя некоторое время подъехала сотрудник полиции фио, с который они проследовали по вышеуказанным адресам, а также было сообщено, что сейчас будет проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, расположенного по адресу: адрес, были обнаружены и изъяты экспертом пять свёртков, обёрнутых полимерным материалом. Далее, они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра место происшествия были обнаружены три свёртка, обёрнутых полимерным материалом. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра место происшествия, расположенного по адресу: адрес, ФИО2, дом 32, корп. 2, были обнаружены два свёртка, обёрнутых полимерным материалом. Все обнаруженное и изъятое было надлежащим образом упаковано, скреплено подписями участвующих лиц, а также составлены соответствующие протоколы осмотра места происшествия. Затем все проследовали в отдел полиции, где в их присутствии было проведено оперативно-розыскное мероприятие «сбор образцов для сравнительного исследования», в результате которого ФИО1 самостоятельно состриг выступающие ногтевые пластины пальцев рук, а также срез материи кармана, надетой на него куртки. Срезы ногтевых пластин и срез материи были упакованы в два белых бумажных конверта, на которых поставили свои подписи участвующие лица, а также был составлен соответствующий протокол. В ходе проведения всех мероприятий никаких методов морального и физического воздействия на задержанного ФИО1 сотрудниками полиции не оказывалось (т.1 л.д.56-58,62-64);

- протоколами очных ставок, проведенных между ФИО1 и свидетелями фио, фио, в ходе которых последние полностью подтвердили ранее данные ими показания, изобличив тем самым ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений (т.1 л.д.96-98, 99-101);

- показаниями свидетелей фио и фио, сотрудников полиции, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по согласию сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 08 октября 2024 года примерно в 11 часов 15 минут, следуя по маршруту патрулирования, а именно, подъезжая к дому 28 корп. 3 по адрес, их внимание привлек мужчина, который стоял у дерева и что-то складывал в него, после чего сделал фото на свой мобильный телефон и начал двигаться вдоль дома. Понимая, что подобными приемами действуют распространители наркотических средств они решили проверить данного гражданина, однако, увидев полицейскую машину данный гражданина с ускорением стал убегать в противоположную сторону. Не дав возможности скрыться, ими был задержан данный гражданин, которым оказался ФИО1, после чего о задержании было доложено оперативному дежурному ОМВД России по адрес и на место задержания была вызвана группа СОГ, по прибытию которой оперуполномоченным ОУР ОМВД России по адрес фио было принято решение провести личный досмотр задержанного фио Далее, были приглашены понятые, всем участвующим лицам были разъяснены права, а задержанному, кроме того, статья 51 Конституции РФ. После чего было объявлено о начале личного досмотра ФИО1, в ходе которого у последнего фио из правого переднего кармана надетой на ФИО1 куртки, был обнаружен и изъят мобильный телефон «HUAWEI». В последующем фио было принято решение произвести исследование мобильного телефона, в ходе чего в приложении «галерея» была установлена фотография, датированная от 08 октября 2024 года в 11 часов 04 минуты, по адресу: адрес. корп. 3, далее была обнаружена фотография, датированная от 08 октября 2024 года в 11 часов 08 минут, по адресу: адрес. корп. 2. Также в телефоне обнаружена фотография, датированная от 08 октября 2024 года в 10 часов 40 минут, по адресу: адрес. корп. 2. После чего состав СОГ выдвинулся по указанным адресам, где в период с 13 часов 55 минут по 14 часов 15 минут 08 октября 2024 года, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: адрес. корп. 3, с правой стороны от дома в одном метре обнаружены и изъяты 5 свертков, обмотанные изолентой черного цвета. Далее, в ходе осмотра места происшествия в период с 14 часов 20 минут по 14 часов 40 минут 08 октября 2024 года, проведенного по адресу: адрес. корп. 2, в пяти метрах, в коре дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, далее по ходу движения в пяти метрах от данного дерева в другом дереве в коре, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, далее по ходу движения в пяти метрах от второго дерева, в коре дерева, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Далее, в ходе осмотра места происшествия в период с 14 часов 45 минут по 15 часов 00 минут 08 октября 2024 года, проведенного по адресу: адрес. корп. 2, в пяти метрах от дома, в коре дереве, а также далее по ходу движения в 10 метрах от первого дерева, в другом дереве в коре, были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой черного цвета. Все обнаруженное и изъятое было надлежащим образом упаковано, скреплено подписями участвующих лиц, а также составлены соответствующие протоколы осмотра места происшествия. Также пояснили, что в ходе личного досмотра, акта обследования мобильного телефона, осмотра места происшествия они не участвовали, но находились в непосредственной близости (т.1 л.д.129-131,132-134);

- показаниями свидетеля фио, сотрудника полиции, который будучи допрошенным в судебном заседании полностью подтвердил ранее данные им в ходе предварительного следствия показания, оглашенные в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.56-58), из которых следует, что 08 октября 2024 года он в составе СОГ выехал на вызов по адресу: адрес, где сотрудниками ППС ОМВД России по адрес фио и фио был задержан ранее неизвестный ему ФИО1 Далее, им было принято решение провести личный досмотр задержанного ФИО1, в ходе которого у последнего в присутствии понятых, из правого переднего кармана надетой на нем куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон «HUAWEI». В последующем им было принято решение произвести исследование мобильного телефона, в результате чего было установлено, что в приложении «галерея» имеется фотография, датированная от 08 октября 2024 года в 11 часов 04 минуты, по адресу: адрес. корп. 3, далее была обнаружена фотография, датированная от 08 октября 2024 года в 11 часов 08 минут, по адресу: адрес. корп. 2. Также в телефоне обнаружена фотография, датированная от 08 октября 2024 года в 10 часов 40 минут, по адресу: адрес. корп. 2. Далее он в составе СОГ выдвинулись по указанным адресам, где в период с 13 часов 55 минут по 14 часов 15 минут 08 октября 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: адрес. корп. 3, с правой стороны от дома в одном метре были обнаружены и изъяты 5 свертков, обмотанные изолентой черного цвета. Далее, в ходе осмотра места происшествия в период с 14 часов 20 минут по 14 часов 40 минут 08 октября 2024 года, проведенного по адресу: адрес, в пяти метрах, в коре дерева был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, далее по ходу движения в пяти метрах от данного дерева в другом дереве в коре, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, далее по ходу движения в пяти метрах от второго дерева, в коре дерева, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Далее, в ходе осмотра места происшествия в период с 14 часов 45 минут по 15 часов 00 минут 08 октября 2024 года, проведенного по адресу: адрес. корп. 2, в пяти метрах от дома, в коре дереве, а также далее по ходу движения в 10 метрах от первого дерева, в другом дереве в коре, были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой черного цвета. Все обнаруженное и изъятое было надлежащим образом упаковано, скреплено подписями участвующих лиц, а также составлены соответствующие протоколы осмотра места происшествия. Затем все проследовали в отдел полиции. Отметил, что в ходе осмотра места происшествия он не участвовал, но находился в непосредственной близости;

- показаниями свидетеля фио, сотрудника полиции, данными ей в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по согласию сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые по своей сути аналогичны показаниям свидетелей фио, фио и фио, подробно изложенными выше (т.2 л.д.59-61).

Кроме того вина ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- протоколами осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 08 октября 2024 года, проведенных по адресу: адрес. корп. 2, в ходе которых: в пяти метрах от дома, в коре дерева было обнаружено и изъято вещество массой 0,71 грамма; в пятнадцати метрах от дома, в коре дерева было обнаружено и изъято вещество массой 0,68 грамма; по адресу: адрес. корп. 3, где с правой стороны в одном метре от дома, были обнаружены и изъяты вещества общей массой 3,43 грамма (0,69 г, 0,68 г, 0,66 г, 0,70 г и 0,70 г); по адресу: адрес, где в пяти метрах, в коре дерева, было обнаружено и изъято вещество массой 0,72 грамма; по адресу: адрес, где в пяти метрах, в коре дерева, было обнаружено и изъято: вещества массой 0,70 грамма; по адресу: адрес, где в десяти метрах, в коре дерева, было обнаружено и изъято вещество массой 0,74 грамма (т.1 л.д.20-24, 25-31, 32-37);

- актом исследования предметов и документов, в ходе которого оперуполномоченным ОУР ОМВД России по адрес лейтенантом полиции фио, был осмотрен мобильный телефон марки «HUAWEI nova Y61», IMEI1: 869652062206352, в котором были обнаружены фотографии «закладок» (т.1 л.д.9-18);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 08 октября 2024 года, в ходе которого у последнего из правого кармана, надетой на нем (ФИО1) куртки, был обнаружен и изъят мобильный телефон «HUAWEI nova Y61» (т.1 л.д.8);

- протоколом осмотра предметов от 18 ноября 2024, с приложениями в виде фототаблицы, в ходе которого помимо прочего были осмотрены: сейф-пакет №93513948 ЭКЦ, опечатанный оттиском круглой печати: «МВД России*Главное управление министерства внутренних дел России по г. Москве*3 отдел специальных экспертиз и исследований», с рукописной надписью и заверенный подписью эксперта., который на момент осмотра герметично закрыт и видимых повреждений не имеет, в сейф - пакете находится: два однотипныхсвертка, каждый — из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет, каждый — из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки»; белый бумажный конверт, снабженный рукописной надписью с текстом: мобильный телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: адрес, который на момент осмотра герметично закрыт и видимых повреждений не имеет, указанная упаковка вскрывается из нее извлекается: мобильный телефон марки «HUAWEI nova Y61», IMEI1:869652062206352, в корпусе черного цвета, ширина 75,8 мм, глубина 8,94 мм, оборотная сторона телефона имеет камеру, которая представляет собой модуль из 3-х составляющих, имеет квадратную форму и оформлена в отдельную секцию в левом верхнем углу, которая выпирают над плоскостью задней крышки, в левом нижнем углу компактна нанесена надпись «HUAWEI». Кнопка включения смартфона находится справа, на ней же расположен отпечаток пальцев, на левом торце имеется лот для SIM-карт, при включении телефона, в приложении «галерея»: обнаружена фотография, датированная от 08 октября 2024 года в 11 часов 04 минуты, по адресу: адрес. д. 28. корп. 3, что совпадает с осмотром мест происшествия проведенного по адресу: адрес. д. 28. корп. 3, где с правой стороны от дома в одном метре обнаружены и изъяты 5 свертков. обнаружена фотография, датированная от 08 октября 2024 года в 11 часов 08 минут, по адресу: адрес. корп. 2, что совпадает с осмотром мест происшествия проведенного по адресу: адрес. корп. 2, где в пяти метрах, в коре дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Также в телефоне обнаружена фотография датированная от 08 октября 2024 года в 11 часов 07 минут, по адресу: адрес. корп. 2, что совпадает с осмотром мест происшествия проведенного по адресу: адрес. корп. 2, где в пяти метрах от данного дерева в другом дереве в коре, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Также в телефоне обнаружена фотография, датированная от 08 октября 2024 года в 11 часов 07 минут, по адресу: адрес. корп. 2, что совпадает с осмотром мест происшествия проведенного по адресу: адрес. корп. 2, где в пяти метрах от второго дерева, в коре дерева, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Также в телефоне обнаружена фотография датированная от 08 октября 2024 года в 10 часов 40 минут, по адресу: адрес. д. 32. корп. 2 что совпадает с осмотром мест происшествия проведенного по адресу: адрес. д. 32. корп. 2, где в пяти метрах от дома, в коре дереве, обнаружен и изъят сверток. Также в телефоне обнаружена фотография датированная от 08 октября 2024 года в 10 часов 41 минут, по адресу: адрес. д. 32. корп. 2 что совпадает с осмотром мест происшествия проведенного по адресу: адрес. д. 32. корп. 2, где в 10 метрах от первого дерева, в другом дереве в коре, обнаружен и изъят сверток (т.2 л.д.62-66);

- справкой об исследовании № 1748 от 08 октября 2024 года, согласно которой вещества общей массой 2,73 грамма из 4 свертков, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес. корп. 3, содержат в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства») (т.1 л.д.40);

- заключением эксперта №3137 от 23 октября 2024 года, согласно которому: «вещества общей массой 1,39 г (0,71 г и 0,68 г), изъятые в ходе осмотра места пришествия по адресу: адрес. д. 32. корп. 2, содержат в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; «вещества общей массой 3,35 г (0,67 г, 0,66 г, 0,64 г, 0,68 г и 0,70 г), изъятые в ходе осмотра места пришествия по адресу: адрес, содержат в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; «вещества общей массой 2,16 г (0,72 г, 0,70 г и 0,74 г), изъятые в ходе осмотра места пришествия по адресу: адрес, содержат в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (Клефедрон) включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства» (т.1 л.д.140-146).

Проверив материалы дела, оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, полностью доказана, подтверждается доказательствами, непосредственно исследованными в судебном заседании, в том числе показаниями свидетелей, которые подробны, последовательны, объективно подтверждаются письменными материалами уголовного дела. Обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем-либо подсудимого и на чью-либо заинтересованность в его привлечении к уголовной ответственности, судом не установлено, в связи с чем, суд признает вышеуказанные показания свидетелей правдивыми, достоверными, не вызывающими сомнения в их объективности, а потому кладет их в основу приговора.

В то же время оглашение в судебном заседании показаний ряда неявившихся свидетелей и использование их в качестве доказательств виновности ФИО1, не противоречило требованиям ст. 281 УПК РФ, поскольку данные показания являются допустимыми и не вызывают сомнений с точки зрения их достоверности и соответствия закону. В то же время отсутствие свидетелей в судебном заседании, чьи показания были оглашены, не повлияло на полное и объективное установление всех обстоятельств по делу. Кроме того, следует также обратить внимание и на то, что оглашение показаний свидетелей фио и фио, не нарушает право подсудимого на защиту, поскольку на стадии предварительного следствия, при проведении очных ставок с указанными свидетелями ФИО1 имел возможность их оспорить путем постановки перед ними интересующих его вопросов. 

Анализируя письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что каких-либо нарушений действующего законодательства при их получении и составлении допущено не было, суд признает их в качестве допустимых доказательств, а потому считает возможным положить их в основу приговора.

Так, из акта исследования изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 мобильного телефона следует, что в мобильном телефоне в приложении «галерея» имеется ряд фотографий, с помощью которых в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции и были обнаружены и изъяты свертки с находящимся внутри наркотическим средством. Следует также отметить, что именно на том участке местности, координаты которого имелись в мобильном телефоне задержанного ФИО1, и были обнаружены свертки с наркотическим средством.

Свидетели фио и фио пояснили, что в ходе патрулирования территории, ими был выявлен ранее неизвестный им ФИО1, который стоял у дерева и что-то складывал в него, после чего сделал фото на свой мобильный телефон и начал двигаться вдоль дома, в результате чего его действия вызвали подозрение и ФИО1 был задержан.

Нарушений уголовно-процессуального закона, допущенных в ходе предварительного следствия, в том числе и нарушений, влекущих признание недопустимым какого-либо из положенных в основу настоящего приговора доказательств, суд не усматривает. Все доказательства, положенные судом в основу приговора, получены с соблюдением требований норм УПК РФ и являются допустимыми, получены в соответствии с требованиями закона, надлежащими должностными лицами, в пределах представленных им полномочий и в пределах процессуального срока расследования. По результатам проведенных следственных действий в соответствии с требованиями ст. 166 УПК РФ были составлены соответствующие протоколы. 

Настоящее уголовное дело возбуждено в соответствии со ст. 146 УПК РФ при наличии к тому повода и достаточных оснований. Предварительное расследование проведено в соответствии с требованиями УПК РФ, уполномоченным лицом. 

Осмотр места происшествия проведен надлежащим лицом в соответствии с требованиями ст. ст. 176, 177, 180 УПК РФ. Порядок производства осмотра места происшествия не нарушен, цель выяснения имеющих значение для уголовного дела обстоятельств соблюдена. 

По делу не установлено объективных данных, свидетельствующих о фальсификации доказательств в ходе предварительного следствия. Не содержится таковых и в представленных материалах. 

Экспертное заключение по делу проведено квалифицированным экспертом в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверность и объективность его выводов сомнений не вызывает. Заключение является научно обоснованным, в связи с чем ставить под сомнение правильность его выводов, а также компетентность эксперта его проводившего у суда оснований не имеется, равно как и не имеется оснований для проведения дополнительных либо повторных экспертиз.

Анализ доказательств в их совокупности дает суду основание считать вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью доказанной.

Согласно п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Таким образом, принимая во внимание фактически установленные обстоятельства дела в совокупности с показаниями подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости квалификации действий подсудимого ФИО1 следующим образом: 

- по пяти самостоятельным преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а именно как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

По смыслу закона, об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Судом также принимаются во внимание и те обстоятельства, что подсудимый ФИО1 на учетах в НД не состоит, зависимостью не страдает, в момент совершения преступления в состоянии наркотического опьянения он не находился, принимается во внимание и общее количество изъятого наркотического средства, наличие удобной для сбыта расфасовки в равных порциях, что в своей совокупности также свидетельствует о том, что умысел ФИО1 был направлен именно на незаконный сбыт наркотических средств, который он довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, в связи с пресечением его противоправной деятельности. Сам же подсудимый ФИО1 также не отрицал тот факт, что занимался распространением наркотических средств, осуществляя закладки, после чего фотографируя места на находящийся при нем мобильный телефон. Вместе с тем сведений о том, что ФИО1 были кому-либо направлены сделанные им фотографии, материалы дела не содержат и в судебном заседании стороной обвинения таковые не представлены.

Следует отметить, что в каждом случае умысел ФИО1 был направлен на сбыт конкретной отдельной части наркотических средств. На это указывает то, что наркотические средства были расфасованы и разложены в тайники, расположенные в разных местах хранения и исходя из установленных по делу фактических обстоятельств, наркотические средства предназначались не одному лицу, а нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки. При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по самостоятельным составам преступлений.

О наличии в действиях ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по каждому из пяти преступлений) квалифицирующего признака «совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средства в значительном размере», а по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ квалифицирующего признака «совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере» свидетельствует масса наркотических средства, обнаруженных для сбыта, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 и образует указанные размеры.

О предварительном сговоре ФИО1 на совершение вышеуказанных преступлений в группе с неустановленным следствием соучастником свидетельствуют их совместные и согласованные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, при этом каждый из соучастников с целью достижения общего преступного результата выполнял заранее отведенную ему роль.

Оснований для иной юридической квалификации действий осужденного, равно как и оснований для прекращения уголовного дела либо постановления оправдательного приговора, не имеется.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 2010 от 08 ноября 2024 года, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого деяния не страдал и не страдает в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого деяния у ФИО1 не наблюдалось признаков временного психического расстройства, в том числе патологического аффекта, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о сем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимых периодов, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) и наркотических веществ (наркомании) у ФИО1 не имеется. С учетом отсутствия у ФИО1 синдрома зависимости от наркотических веществ (наркомании) в прохождении лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, не нуждается. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.1 л.д.157-159).

Оценивая заключение комиссии экспертов, проводивших амбулаторно судебно-психиатрическую экспертизу в отношении ФИО1, суд признает его законным, обоснованным и, принимая во внимание, доверяет ему, не усматривая оснований для критической оценки, при этом, суд приходит к выводу о том, что деяния ФИО1 совершены в состоянии вменяемости, в связи с чем он подлежит уголовной ответственности. 

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учетах в НД и ПНД не состоит, положительно характеризуется.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у ФИО1 малолетнего ребенка.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельства, смягчающего наказание признает активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в добровольном предоставлении сотрудникам полиции пароля от мобильного телефона, что способствовало его разблокировки и установлению имеющих значение для дела обстоятельств, обнаружении и изъятии свертков с наркотическими средствами.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд также признает полное признание вины ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, его молодой возраст, наличие дипломов и сертификатов, отсутствие судимостей и как следствие совершение преступлений впервые, длительное содержание в условиях следственного изолятора, наличие у него супруги, ребенка, иных родственников, которым он до задержания помогал, принимает во внимание состояние здоровья последних, а также состояние здоровья самого подсудимого.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в действиях ФИО1 не имеется.

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности содеянного, восстановления социальной справедливости, а также необходимость достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что законных оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ при назначении подсудимому наказания не имеется, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях его изоляции от общества, в связи с чем считает необходимым назначить ФИО1 наказание по каждому совершенному им преступлению в виде реального лишения свободы, с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ, не находя при этом оснований для назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкциями данных статей. Приведенные данные в своей совокупности исключают возможность исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, а иное не связанное с лишением свободы наказание не обеспечит достижение целей наказания.

Основания для освобождения подсудимого ФИО1 от наказания, в том числе и по медицинским показаниям, отсутствуют.

В связи с установлением по делу смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание по каждому совершенному им преступлению, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории особо тяжких, на менее тяжкие.

Окончательное наказание по совокупности преступлений, суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Решая вопрос о мере пресечения избранной в отношении ФИО1, то суд считает, что мера пресечения в виде заключения под стражу изменению не подлежит, так как не отпали основания, по которым данная мера пресечения была ранее избрана, а также в целях исполнения приговора.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 суд считает необходимым исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом времени его фактического задержания, а именно, с 08 октября 2024 года, то есть с момента его непосредственного задержания согласно рапорту, до дня вступления приговора в законную силу, с учетом требований ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства хранить по месту их нахождения до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать фио фио виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за каждое совершенное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно Матосу фио назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения фио оставить прежней – заключение под стражу. Срок отбывания наказания фио исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время с момента фактического задержания согласно рапорту и в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ, а также время содержания фио под стражей с 08 октября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства хранить по месту их нахождения до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

 фио